
         Kính gửi: Công ty TNHH Sangshin Việt Nam Electronics;
Mã số thuế: 0801207976.

 (Đ/c: Lô XN 3-1C, KCN Đại An mở rộng, TT Lai Cách, H. Cẩm Giàng, T. Hải Dương)

Trả lời Văn bản số 240806/CV ngày 14 tháng 8 năm 2024 hỏi cách xử lý thuế 
giá trị gia tăng (GTGT) dự án đầu tư mở rộng sau khi thu hồi hoàn và Văn bản số 
240821/CV ngày 21 tháng 8 năm 2024 về cung cấp bổ sung thông tin, tài liệu của 
Công ty TNHH Sangshin Việt Nam Electronics. Về nội dung này, Cục Thuế tỉnh 
Hải Dương có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 3 Điều 1 Luật thuế GTGT số 106/2016/QH13 ngày 19 tháng 
4 năm 2016 sửa đổi, bổ sung khoản 1 và khoản 2 Điều 13 Luật thuế GTGT 
13/2008/QH12 (đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Luật số 
31/2012/QH13) quy định về hoàn thuế đối với dự án đầu tư như sau:

“1....Trường hợp cơ sở kinh doanh đã đăng ký nộp thuế giá trị gia tăng 
theo phương pháp khấu trừ có dự án đầu tư mới, đang trong giai đoạn đầu tư có 
số thuế giá trị gia tăng của hàng hóa, dịch vụ mua vào sử dụng cho đầu tư mà 
chưa được khấu trừ và có số thuế còn lại từ ba trăm triệu đồng trở lên thì được 
hoàn thuế giá trị gia tăng.”

Căn cứ khoản 5 và khoản 6 Điều 3 Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 ngày 17 
tháng 6 năm 2020 của Quốc hội quy định:

“5. Dự án đầu tư mở rộng là dự án đầu tư phát triển dự án đầu tư đang 
hoạt động bằng cách mở rộng quy mô, nâng cao công suất, đổi mới công nghệ, 
giảm ô nhiễm hoặc cải thiện môi trường.

6. Dự án đầu tư mới là dự án đầu tư thực hiện lần đầu hoặc dự án đầu tư 
độc lập với dự án đầu tư đang hoạt động.”

Căn cứ khoản 3 Điều 1 Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày 29/7/2022 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 10 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP (đã 
được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 100/2016/NĐ-CP) quy định về hoàn thuế 
GTGT đối với dự án đầu tư:

“3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 10 như sau:

“2. Cơ sở kinh doanh được hoàn thuế đối với dự án đầu tư như sau:
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a) Cơ sở kinh doanh đã đăng ký kinh doanh, đăng ký nộp thuế giá trị gia 
tăng theo phương pháp khấu trừ (bao gồm cả cơ sở kinh doanh mới thành lập từ 
dự án đầu tư) có dự án đầu tư mới (bao gồm cả dự án đầu tư được chia thành 
nhiều giai đoạn đầu tư hoặc nhiều hạng mục đầu tư) theo quy định của Luật 
Đầu tư tại địa bàn cùng tỉnh, thành phố hoặc khác tỉnh, thành phố nơi đóng trụ 
sở chính (trừ trường hợp quy định tại điểm c khoản này và dự án đầu tư xây 
dựng nhà để bán, dự án đầu tư không hình thành tài sản cố định) đang trong 
giai đoạn đầu tư hoặc dự án tìm kiếm thăm dò và phát triển mỏ dầu khí đang 
trong giai đoạn đầu tư, có số thuế giá trị gia tăng đầu vào của hàng hóa, dịch 
vụ phát sinh trong giai đoạn đầu tư lũy kế chưa được khấu trừ hết từ 300 triệu 
đồng trở lên được hoàn thuế giá trị gia tăng.

Cơ sở kinh doanh thực hiện kê khai thuế giá trị gia tăng riêng đối với dự 
án đầu tư và phải bù trừ số thuế giá trị gia tăng đầu vào của dự án đầu tư với số 
thuế giá trị gia tăng phải nộp của hoạt động sản xuất kinh doanh đang thực hiện 
(nếu có). Sau khi bù trừ nếu số thuế giá trị gia tăng đầu vào lũy kế của dự án 
đầu tư chưa được khấu trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên được hoàn thuế giá trị 
gia tăng.”

Căn cứ khoản 3 Điều 1 Thông tư số 13/2023/TT-BTC ngày 28/02/2023 của 
Bộ Tài chính hướng dẫn Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày 29/7/2022 của 
Chính phủ và sửa đổi bổ sung Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 
của Bộ Tài chính hướng dẫn về hoàn thuế GTGT đối với dự án đầu tư như sau:

“3. Thay thế khoản 2, khoản 3 Điều 18 bằng khoản 2 mới như sau:

“2. Cơ sở kinh doanh được hoàn thuế giá trị gia tăng đối với dự án đầu tư 
theo quy định tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 
năm 2022 của Chính phủ.” 

Căn cứ Thông tư 80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn về quản lý thuế, quy định: 

- Khoản 1 và khoản 4 Điều 40. Thu hồi hoàn thuế

“1. Trường hợp cơ quan thuế, cơ quan nhà nước có thẩm quyền qua thanh 
tra, kiểm tra phát hiện người nộp thuế đã được hoàn không đúng quy định thì 
người nộp thuế phải nộp số tiền đã được hoàn thừa và nộp tiền chậm nộp tương 
ứng theo quy định tại Điều 59 Luật Quản lý thuế và Điều 21 Thông tư này vào 
ngân sách nhà nước kể từ ngày được Kho bạc Nhà nước chi trả tiền hoàn hoặc 
ngày Kho bạc Nhà nước hạch toán bù trừ tiền hoàn thuế với khoản thu ngân sách 
nhà nước theo Quyết định về việc thu hồi hoàn thuế theo mẫu số 03/QĐ-THH ban 
hành kèm theo phụ lục I Thông tư này của cơ quan thuế, Quyết định hoặc Văn bản 
của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.
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4. Người nộp thuế được khai khấu trừ bổ sung số tiền đã được hoàn không 
đúng quy định nhưng vẫn đáp ứng đủ điều kiện khấu trừ về thuế giá trị gia tăng 
theo quy định của pháp luật về thuế giá trị gia tăng kể từ kỳ tính thuế tiếp theo kỳ 
phát hiện sai sót đối với trường hợp quy định tại khoản 2 Điều này hoặc khai vào 
hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế nhận được Quyết định về việc thu hồi hoàn thuế 
của cơ quan thuế hoặc Quyết định, Văn bản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền 
đối với trường hợp quy định tại khoản 1 Điều này.”

- Tại Phụ lục II quy định về Danh mục mẫu biểu hồ sơ khai thuế ban hành 
kèm theo Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính:

“II. Mẫu biểu hồ sơ khai thuế giá trị gia tăng

- 01/GTGT: Tờ khai thuế giá trị gia tăng (áp dụng đối với người nộp thuế tính 
thuế theo phương pháp khấu trừ có hoạt động sản xuất kinh doanh)

- 02/GTGT: Tờ khai thuế giá trị gia tăng (áp dụng đối với người nộp thuế tính 
thuế theo phương pháp khấu trừ có dự án đầu tư thuộc diện được hoàn thuế)”.

Căn cứ quy định nêu trên và nội dung trình bày tại Văn bản số 240806/CV 
ngày 14 tháng 8 năm 2024 và Văn bản số 240821/CV ngày 21 tháng 8 năm 2024 
cung cấp bổ sung thông tin, tài liệu của Công ty TNHH Sangshin Việt Nam 
Electronics:

Chính sách thuế GTGT hiện hành không quy định hoàn thuế GTGT đối với dự 
án đầu tư mở rộng. Trường hợp Công ty TNHH Sangshin Việt Nam Electronics 
có dự án đầu tư mở rộng đã được hoàn thuế không đúng quy định nhưng vẫn đáp 
ứng đủ điều kiện khấu trừ về thuế giá trị gia tăng theo quy định của pháp luật về 
thuế giá trị gia tăng. Công ty TNHH Sangshin Việt Nam Electronics thực hiện 
khai bổ sung số tiền thuế được khấu trừ tại chỉ tiêu số 38 (Tờ khai thuế GTGT, mẫu 
số 01/GTGT ban hành kèm theo Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 
2021 của Bộ Tài chính) của kỳ tính thuế nhận được Quyết định về việc thu hồi hoàn 
thuế của cơ quan Thuế.

Cục Thuế tỉnh Hải Dương trả lời để Công ty TNHH Sangshin Việt Nam 
Electronics được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng: TTKT1,2,3,4; KK; TTHT; 
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Tiến
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